2) Haec non satis intellexit Harlesius ad Fabricii bibl. Gr. I. p. 572 corrigens in Velleio: quia pater multatus erat.

3) Alio modo indicat Bergk. p. 928 not. 6: „Hesiod Oper. 635, wo ganz deutlich auf einen an der Meeresküste liegenden Ort hingewiesen wird; schon deshalb ist nicht an Orchomenos zu denken.“ Bergk. ipse et propter fabulam de Hesiodo prope Naupactum interfecto et propter carmina Aigimii et Catalogi Locrensiis mores et instituta prae se ferentia, Naupactum alterum Hesiodi domicilium fuisse suspicatus est. Ascræ relicta Aulidem Hesiodum venisse aliis de causis conclusit Flach. in Herma VIII. p. 457—467.

dixerimus, ossa poetae ad se transtulerunt, ea ad se pertinere proprie testantes. Certe Pausanias I, 2, 3 quo nitatur, cum migrationem respuisse Hesiodum ita dicit: *Ἡσίοδος δὲ καὶ Ὀμηρος ἢ συγγενέσθαι βασιλεῦσιν ἠτύχησαν ἢ καὶ ἐκόντες ἀλλοτρίωσαν, ὁ μὲν ἀγροικία* (quod non recte vertitur „agriculturae amore“ a Rankio de Hesiod. Oper. et Dieb. p. 26) *καὶ ὄκνω πλάνης*, plane nescio, nisi respexit Oper. v. 630, qui migrationem tamen per Graeciam non excludit.

Haec sunt, quae quis de Hesiodi vita ex iis carminibus discat, quae huic poetae adscribuntur. His additae sunt postea narrationes commentitiae a logographis et ab Ephoro, et fabulae quaedam in Hesiodum translatae sunt, quae non de ipso poeta intellegendae erant, sed de secta epicorum, quam et ipse sequebatur et quae postea ab eo nomen duxit. Ac primum quidem e logographis Hellanicus, Damastes, Pherecydes Hesiodi gentem pertinere ad Orpheum dixerant. Sic enim Proclus in chrestomathia grammatica (v. Bekkeri praef. in schol. Ven. p. I, Thiersch. Act. Phil. Mon. II. p. 576, Bibl. Vet. Lit. et Art. I. p. 8, Westermann, l. l. p. 25, Müller. Fr. hist. I. p. 46, cf. Lobeck. Aglaoph. p. 322): *Ἑλλάνικος δὲ καὶ Δαμάστης καὶ Φερεκύδης εἰς Ὀρφέα τὸ γένος ἀνάγουσιν αὐτοῦ. Μαίονα γάρ φασί τὸν Ὀμήρου πατέρα καὶ Δίον τὸν Ἡσίοδου γενέσθαι. Ἀπέλλιδος τοῦ Μελανωποῦ τοῦ Ἐπιφραδέος τοῦ Χαριφήμου τοῦ Φιλοτερπέος τοῦ Ἰδμουίδα τοῦ Εὐκλέους τοῦ Δωριανός τοῦ Ὀρφέως.* In quo loco primum hoc animadvertendum est, verba *Μαίονα γάρ φασί* non ita intellegenda esse, quasi totum hoc stemma, quod sequitur Homeri et Hesiodi, explanatum a logographis singillatim esset. Nam Hellanicum nihil dixisse aliud quam gentem Hesiodeam ad Orpheum pertinere ex alio Procli loco apparet, schol. ad Oper. v. 631: *τοῦτό φησι διὰ τὸ μίμεισθαι τὸν πατέρα. Ἑλλάνικος δὲ Φορωνίδι ἀπὸ Ὀρφέως φησὶν εἶναι τὸν Ἡσίοδον* (v. Müller l. l.). Hic quid sit illud, quod de Orpheo ex Hellanico adiectum a Proclo est ad locum, quo patris sui Hesiodus meminerat, plane non perspexeris, si Hellanicus progeniem Homeri Hesiodique ab avo atavoque usque protulerat. Nam patrem Homeri Maeonem (quem citat auctor Cert. p. 358, 6), potuit aliunde nosse. Accedit, quod de Damaste, si etiam ad hunc pertinuisse putandum est illud *φασί*, prorsus dissentit auctor anonymus Iriart. Bibl. Matr. p. 233: *Ἀναξιμένης καὶ Δαμάστης καὶ Πίνδαρος Χίον τὸν Ὀμήρου ἀποφαίνονται καὶ Θεόκριτος, ὁ δὲ Δαμάστης δέκατον αὐτὸν ἀπὸ τοῦ Μουσαίου φησὶ γεγονέναι.* Musaeus enim ne commemoratur quidem in stemmate Procli,

secundum quem Musaei loco Dorio quidam, ipse incertus, decimus gentis introducit. Ac Welckerus quidem Cycl. epic. p. 140 hanc diversitatem Damastis ab Hellanico facile posse explicari putat; sed, ut verum fatear, admodum vereor, ut hoc evicerit vir doctissimus: „Denn grade im zehnten Gliede, inquit, weichen auch die drey andern (auctor Certaminis Homeri et Hesiodi, Charax ap. Suidam v. Ὀμηρος et Proclus ipse) unter einander ab und alle drey scheinen Volksstämme im Auge zu haben; Musäus aber deutet auf Athen, des Orpheus Sohn Dorion deutet auf die Dorier, wie Pieros, des Linos Sohn, auf Pierien — der Δορῆς des Charax ist vermuthlich Θορῆς, da nach dem makedonischen Dialekt δ für θ eintritt; der Ὀρτῆς aber im Wettstreite neben diesen beiden ist wahrscheinlich in Ὀτρως zu ändern, welcher Odrysen bedeutet.“ In quo non animadvertit Welckerus Δορῆς nomen proprium mutari non licere propter auctoritatem grammaticorum: Choeroboscus enim in Bekk. Anecd. p. 1188 ita: *τὰ εἰς ἧς μονοσύλλαβα, εἰάν μὲν περισπῶνται, ἀποβολῆ τοῦ σ ποιοῦσι τὴν γενικὴν, οἷον ὁ Δορῆς τοῦ Δορῆ, ὁ Τρῆς τοῦ Τρῆ. ταῦτα δὲ παραλόγως ἔχουσι τὴν γενικὴν εἰς ἠ καταλήγουσαν. οὐδέποτε γὰρ εὑρίσκειται γενικὴ εἰς ἠ καταλήγουσα, εἰ μὴ ἐπὶ τούτων τῶν δύο. εἰσὶ δὲ ταῦτα ὀνόματα κύρια.* Quicum conspirat Ioannes Alex. *τον. παραγγ.* p. 7, 30, ubi pro Κορῆς legendum est Δορῆς. Adde Theognost. Canon. in Cramer. Anecd. Ox. T. II. p. 134, 27. Illum autem Ὀρτην apud auctorem Certaminis non ausim in Ὀτρων mutare, hoc ut Odrysas significet. Ac si vel maxime concesseris, utrumque nomen sic mutari licere, ut mutavit Welckerus, nihil inde pro re Procli luamur. Non consentit enim ullo modo Damastes cum illa Procli serie. Quare nobis quidem Proclus inde a verbis *Μαίονα γάρ φασί* neque Hellanicum nec Damastem nec Pherecydem, qui nihil quam Orphici generis fuisse Hesiodum dixerant, sed alium scriptorem intellexisse videtur, qui id, quod logographi digito quasi monstraverant, suo modo uberius adumbraverat. Neque obscurus est ille. Nam auctor anonymus in Iriart. Bibl. Matr. p. 233 ita: *Ἐφορος εἰς Χαριφήμον ἀνάγει τὸ γένος αὐτοῦ;* Chariphemus autem neque ab auctore Certaminis neque a Charace commemoratur, sed a Proclo tantum, unde sponte patere videtur Ephorum auctorem secutum esse Proclum, eundemque Ephorum logographorum vestigiis insistentem intellegendum esse inde a verbis *Μαίονα γάρ φασί.* Proclus vero, cum mares tantum stemmatis Hesiodi et Homericum indicare vellet, non addidit Ephorum praeterea alterum

Maeonis fratrem Dium commemorasse, ex cuius filia Cretheide (Aeolidem Crethea ipse Hesiodus commemoraverat fragm. 32) Maeo Homerum procreavit. Sic enim auctor anonymus de vita et poesi Homeri (Plut. script. T. XIV. p. 475 Hutten. Westermann. l. l. p. 21): "Εφορος μὲν οὖν ὁ Κυμαῖος ἐν συντάγματι τῷ ἐπιγραφομένῳ Ἐπιχωρίῳ Κυμαῖον αὐτὸν ἀποδεικνύει πειρώμενός φησιν, ὅτι Ἀπελλῆς (corr. Welcker. Cycl. ep. p. 148; codd. Ἀτελλῆς) καὶ Μαίων καὶ Δίος ἀδελφοὶ Κυμαῖοι τὸ γένος· ὃν Δίος μὲν διὰ χρεῖα μετόκησεν εἰς Ἄσκηρην, κώμην τῆς Βοιωτίας, κακεῖ γήμας τὴν Πυκμιήδην ἐγέννησεν Ἡσίοδον. Ἀπελλῆς δὲ τελευτήσας ἐν τῇ πατρίδι Κύμῃ κατέλιπε θυγατέρα Κρηθηίδα τοῦνομα, προστησάμενος αὐτῇ τὸν ἀδελφὸν Μαίονα. ὃς διακορεύσας τὴν προσηρμένην καὶ τὴν ἀπὸ τῶν πολιτῶν ἐπὶ τῷ γεγονότι δέσας κατὰ γνώσιν ἔδωκεν αὐτὴν πρὸς γάμον Φημίῳ τῷ Συμωναίῳ, διδασκάλῳ γραμματέων, φοιτᾶσα δὲ αὐτῇ ἐπὶ τοὺς πλυνούς, οἳ ἦσαν παρὰ τῷ Μέλῳ, ἀπέκνησε τὸν Ὀμηρον ἐπὶ τὸν ποταμὸν καὶ διὰ τοῦτο Μελησιγενῆς ἐκλήθη. In quo notandum est verba διὰ χρεῖα, si ab Ephoro profecta sunt vel ab eo, cui Ephori dicta in animo erant, non ita cum Tzetzta intellegenda esse, ut „propter nomina facta“ significant, quemadmodum concludas ex Hesiodi Oper. 639, sed „necessitate coactum propter facinus aliquod.“ V. Proclum ad Oper. 633: "Εφορος δὲ φησι τοῦτον (Hesiodi patrem) εἰς Ἄσκηρην ἐλθεῖν οὐ δι' ἐμπορίαν, ἀλλὰ φόνον ἐμφύλιον ἐργασάμενον⁴). Si verum est quod demonstrare conati sumus, Proclum non logographorum, sed Ephori stemma proposuisse, verisimile etiam esse videtur eundem Ephorum gentem Orphei eodem modo ab Apolline et Thoosa vel Aethusa derivasse, atque hoc indicatur ab auctore Agonis et ab Charace, ut totum stemma gentilicium secundum Ephorum hoc fuisse videatur: Ἀπόλλων καὶ Θώσα, Ἄνος, Πέρος καὶ Μεθώνη, Οἶαρος καὶ Καλλιόπη, Ὀρφεύς, Δωρίαν, Εὐκλῆς, Ἰδμονίδης, Φιλοτερπής, Χαρίφημος, Ἐπιφραδής, Μελανώπος, Ἀπελλίς, Ἀπελλῆς, Δίος (Δίον Πέρσης καὶ Ἡσίοδος), Μαίων (Μαίονος Ὀμηρος). Ex Strabonē XIII. p. 622, qui Ephorum ante oculos habuit, Ephorum Dium patrem Hesiodi ex vs. 299 Operum elicuisse recte conicias. Sic enim ille: ἀνὴρ δ' ἄξιος μνήμης ἐκ τῆσδε τῆς πόλεως (Κύμης) ἀναντιλέκτως ἔστιν Ἐφορος, τῶν Ἰσοκράτους γνωρίμων τοῦ φήτορος, ὁ τὴν ἱστορίαν συγγράψας καὶ τὰ περὶ τῶν εὐρημάτων. καὶ ἔτι πρότερος τοῦτον Ἡσίοδος ὁ ποιητής. αὐτὸς γὰρ εἴρηκεν, ὅτι

4) Cf. Müller. histor. fr. 164 (l. p. 277). Quid Apollodorus (vel Autodorus) Cumaens de eadem re dixerit nescimus.

ὁ πατὴρ αὐτοῦ Δίος μετόκησεν εἰς Βοιωτοὺς Κύμην Αἰολίδα προλιπών·

νάσσατο δ' ἄγχι Ἐλικῶνος ὄξυρῳῃ ἐνὶ κώμῃ
Ἄσκηρ, χεῖμα κακῆ, θέρει ἀργαλέῃ, οὐδέ ποτ' ἐσθλή.

Ὀμηρος δ' οὐχ ὁμολογουμένως. πολλοὶ γὰρ ἀμφισβητοῦσιν αὐτοῦ. Ephorus autem Cumaens, ut patriae suae consuleret, quae a poetarum multitudine et praestantia parum honorifice audiebat (v. Westerm. l. l. p. 21, Ephori fr. ed. Marx. p. 267, Müller. fr. hist. I. p. 277), Hesiodum et Homerum Cumaeos finxit, finxit Dium Hesiodi patrem, idemque, qui Dium finxit, Pycimeden, Apollinis filiam, Dii uxorem, si non finxisse omnino, certe stemmati Hesiodico intulisse putandus est⁵). (V. Vellei. Patere. l. l. Val. Probi comm. ad Verg. Ecl. IV, 4. ed. Keil. p. 9. Lion. p. 350). Ac iure quodam gentilicio Hesiodum quidem potuit Cumaeum dicere, quod interdum cives coloniarum etiam metropolis cives dicti sunt. V. Mueller. Dor. I. p. 122. Ceterum neque Agonis auctorem neque Characem a Proclo vere dissensisse puto, sed utrumque cum Proclo stemma ab Ephoro confectum secutum esse. Primum enim perspicuum est, quam facile *OPTHS*, qui dicitur ab auctore Agonis, oriri ex *APHΣ* potuerit, a quo non differt Dorio Procli. Hic enim cum scripsisset τοῦ Δρη τοῦ Ὀρφέως, alius, qui hoc describeret,

5) Ne hodierno quidem tempore defuerunt, qui cum Ruhnkenio et Spohnio Operum versu 299 Δίον γένος ex Δίον γένος esse corrigendum et Dium pro patre Hesiodi accipiendum fabularentur, inter quos etiam Bernhardyus Lit. Gr. I. p. 156 et Bergkium l. l. p. 919 not. fuisse sane mireris. Neque de patris Dii neque de matris Pycimeda nominibus, temere ab historicis inventis, facti sumus certiores. V. Lobeck. Aglaoph. I. p. 326. Flach. l. l. p. 457 seq. Plutarcho enim et Proclo unam solam lectionem Δίον γένος cognitam fuisse, ex scholio v. 299 adscripto patet: τὸ Δίον γένος δηλοῖ, ἢ ὅτι θεοῖς ἀνέφερον τὴν γένεσιν (εἰς γὰρ Ὀρφέα καὶ Καλλιόπην τὸ γένος ἀνήγον), ἢ εὐνοῦς οὔσης τῆς θεοῦ τῆς δωρησαμένης αὐτοῦς. — Itaque melius O. Müller in Lit. Gr. I. p. 134 ed. III. hanc rem explanasse putandus est: „Schon die sogenannten Logographen (oder Historiker vor Herodot), wie Hellanikos, Pherekydes und Damastes haben allerlei durch die Tradition überlieferte Namen zu umfassenden Genealogien vereinigt, in welchen die beiden Dichter dieselben Ahnen erhalten, z. B. so, dass Apellis (auch Apelles, Apelläos genannt) den Mäon, Homer's angeblichen Vater, und den Dios, der nach einer alten, aber jetzt mit Recht verworfenen Auslegung eines Verses der Werke und Tage dem Hesiod zum Vater gegeben wurde, zu Söhnen gehabt habe.“ Neque minus recte Schoemannus in comment. crit. p. 4 narrationem de Dio et Pycimede, parentibus Hesiodi, sciens silentio omisit.

ignotum illud *Δρῆ*, cuius genitivus casus ab antiquis grammaticis dignus habitus est qui praecipue notaretur, pro nota habitum in *Δωρόωνος* (quod notius videbatur nomen esse, v. Plut. de Mus. 21) mutavit. Deinde in Agone (p. 359, 6; Westerm. p. 35, 46) post *Δρῆν* (sic enim legendum pro *Ἄρτην*) excidit τοῦ δὲ *Εὐκλέα*, pro Harmonida vero et Euphemo introducendi Idmonides vel Iadmonides et Chariphemus; denique si Agonis auctor ita dicit p. 359, 2 (Westerm. p. 35, 42): *τινὲς δὲ νεώτερον [φασὶ τὸν Ὀμηρον εἶναι τοῦ Ἡσιόδου] καὶ συγγενῆ. γενεαλογοῦσί τε οὕτως*, pertinet hoc etiam ad Ephorum. V. Gell. N. A. III, 11.

Ad fabulas non tam de Hesiodo quam de familia (v. Wolf. Prolegg. p. XCVIII.) vel secta, cuius ille fuit princeps, intellegendas primum illud epigramma pertinere videtur, quod de Hesiodo ita agit, ut bis iuventute frutum esse poetam indicet. Vid. Proverb. Vat. IV, 3 (Paroemiogr. Graec. ed. Leutsch. et Schneidewin. I. p. 456): *Ἡσιόδειον γῆρας. Ἀριστοτέλης ἐν Ὀρχομενίων πολιτείᾳ δις τετάφθαι φησὶ τὸν Ἡσίοδον καὶ ἐπιγράμματος τοῦδε τυχεῖν* (Cf. Rose Arist. Pseudep. p. 507 seq.)

*καί τις δις ἠβήσας καὶ δις τάφον ἀντιβολήσας,
Ἡσίοδ', ἀνθρώποις μέτρον ἔχων σοφίης.*

Apud Tzetam et Suidam Pindaro hoc epigramma tribuitur, nec causa satis idonea est, cur Pindaro abiudicemus. V. Boeckh. Fragm. Pind. p. 554. Bergk. Poet. Lyr. p. 383. Rem ita explicare conatus est Marckscheffelius (Hesiodi, Eumeli — fragmenta p. 53 sq.): „Proverbium ex epigrammate ortum est, epigramma e duplici quae ferebatur sepultura, ad quam explicandam aliquis Hesiodum bis vixisse et bis mortuum esse finxit, ut intellexeretur, quomodo in utroque sepulcro poetae ossa esse possent.“ At vehementer inter se differunt *Ἡσιόδειον γῆρας* et Pindari *δις ἠβήσας*, quorum neutrum explicari ex altero potest: illo enim de magna senectute, hoc de repetita vita ita agitur, ut propectae senectutis ne vestigium quidem adsit. Quomodo igitur fieri potuit, ut proverbium ex epigrammate oreretur? Res longe aliter se habere videtur. Is enim, qui proverbia Vaticana collegit, cum proverbiale illud *Ἡσιόδειον γῆρας* recte explicare nesciret, epigrammate Pindarico qualicumque modo id interpretari studuit. Neque enim dubium est, quin illud proverbium de nobili loco Hesiodi (fr. 163; imitatus est Auson. Id. XVIII.) intellegendum sit, qui de longinquitate vitae (*γῆρας*) hominum, cornicum, cervorum cet. agit, non

de ipsius Hesiodi senectute, ut opinabatur is, qui Vaticana proverbia collegit. Ipsam enim Hesiodi senectutem comprobare Alcaei Messenii versiculo⁶⁾ (Brunck. Anal. I. p. 490. Anth. Pal. VII, 55) nemo facile erit qui putet. Nam si ipsum Hesiodum in longaevis hominibus fama habuisset, certe id Lucianus silentio non praeterisset in dialogo de macrobiis. Ipsa etiam mortis Hesiodi causa, quam Plutarchus Sap. Conv. 19 et auctor Certaminis exposuerunt, senectutem quodammodo videtur respuere. Quare nihil reliquum est, quam ut hac fabula de his iuvene Hesiodo doceri credamus duos aliquando Hesiodos vixisse, id quod etiam duobus Hesiodi sepulcris, quorum alterum erat Naupacti, alterum Orchomeni, sed ita exstructum, ut Naupacti Orchomenum ossa Hesiodi secundum oraculum Delphicum translata esse dicerent Orchomenii, ne suum videretur auctoritate cedere alteri, quod ne Naupactiis quidem omnibus cognitum fuisse fingebant. Sed etiam postea Naupactios suum sibi servasse Hesiodi sepulcrum satis patet ex Plutarchi verbis: *τὸν δὲ τάφον [ἐν τῷ Νεμείῳ] οἱ πολλοὶ τῶν ξένων οὐκ ἴσασιν, ἀλλ' ἀποκέρυπται (non ἀπεκέρυπτο)*. Aliam famam fuisse, quae Ascera, non Naupacti in suam urbem ossa Hesiodi translatisse Orchomenios diceret, olim ex loco Plutarchi apud Proclum ad Oper. 631 (T. XIV. p. 308 Hutt.) concludi posse putaram, et sic denuo conclusit Marckscheffelius p. 29. Ita enim Proclus: *ἀόκητον δὲ αὐτὸ (τὸ τῆς Ἀσκῆς πολίτην) ὁ Πλούταρχος ἱστορεῖ καὶ τότε εἶναι, Θεσπίων ἀνελότων τοὺς οἰκοῦντας, Ὀρχομενίων δὲ τοὺς σωθέντας δεξαμένων ὅθεν καὶ τὸν θεὸν προεράζει τὰ Ἡσιόδου λείψανα λαβεῖν καὶ θάψαι*